

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Kế hoạch số 1246/KH-UBND ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024); 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi để lựa chọn 01 (một) Biểu trưng (logo) thể hiện được đặc trưng của tỉnh Quảng Bình để sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền; phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của tỉnh. Góp phần quảng bá hình ảnh về mảnh đất và con người Quảng Bình đến bạn bè trong và ngoài nước.

- Phát huy khả năng sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức cuộc thi phải đảm bảo chặt chẽ, khoa học, khách quan, thiết thực, hiệu quả; công tác thông tin, tuyên truyền bảo đảm sâu rộng, thu hút nhiều tác giả tham gia.

- Mẫu Biểu trưng (logo) được lựa chọn bảo đảm đúng theo thể lệ Cuộc thi, phải đạt được những yêu cầu về thiết kế như tính thẩm mỹ, sự độc đáo, đặc trưng, ấn tượng, đơn giản, dễ hiểu, dễ nhận biết và dễ ghi nhớ; có tính ứng dụng cao, sắc nét khi hiển thị trên thiết bị điện tử, thuận tiện trong việc in ấn, thu phóng, đắp nổi, gia công trên mọi chất liệu, thuận tiện cho việc tuyên truyền.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thông tin chung

###### 1.1. Tên gọi, thời gian tổ chức, các đơn vị thực hiện:

- Tên gọi: Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2023 đến tháng 12/2023.
- Cơ quan chỉ đạo tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình.
- Đơn vị tham mưu chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Sở Tài chính; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Bình, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

###### 1.2. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Trưởng Ban Tổ chức: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Trưởng Ban Tổ chức: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;  
- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hóa và Thể thao; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Bình.

**1.3. Hội đồng nghệ thuật:** Gồm các nhà sử học, các nhà chuyên môn có uy tín trong lĩnh vực mỹ thuật, marketing xây dựng thương hiệu địa phương, các nhà thiết kế đồ họa thuộc các trường Đại học chuyên ngành Trung ương và địa phương.

## **2. Cách thức tổ chức cuộc thi**

### **2.1. Quy mô tổ chức, đối tượng tham gia cuộc thi**

- Quy mô tổ chức: Phát động rộng rãi trong nước và nước ngoài.  
- Đối tượng tham gia: Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, kiều bào Việt Nam ở nước ngoài có khả năng sáng tác, thiết kế biểu trưng (*trừ các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Tổ thư ký*).

**2.2. Số lượng tác phẩm dự thi:** Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả dự thi được gửi tối đa 03 tác phẩm mẫu biểu trưng.

### **2.3. Phương thức xét chọn tác phẩm dự thi theo 3 bước:**

- Bước 1 (Sơ khảo): Chấm và chọn ra 10 tác phẩm vào vòng Chung khảo.  
- Bước 2 (Chung khảo): Chấm và chọn ra các tác phẩm để trao giải theo cơ cấu giải thưởng của Cuộc thi.  
- Bước 3: Chọn mẫu phù hợp (có thể điều chỉnh) để sử dụng làm biểu trưng chính thức của tỉnh.

### **2.4. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 giải Nhất: 100.000.000 đồng/giải (*một trăm triệu đồng*).  
- 01 giải Nhì: 50.000.000 đồng/giải (*năm mươi triệu đồng*).  
- 01 giải Ba: 30.000.000 đồng/giải (*ba mươi triệu đồng*).

### **2.5. Thời gian phát động, nhận tác phẩm:**

- Thời gian phát động: Tháng 7 năm 2023.  
- Thời gian nhận tác phẩm và thời hạn kết thúc nhận tác phẩm: Sau Lễ phát động Cuộc thi và trước ngày 15/11/2023.

(*Cách thức tổ chức Cuộc thi sẽ được quy định cụ thể tại Thẻ lệ cuộc thi*).

**III. KINH PHÍ:** Nguồn ngân sách cấp tỉnh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi: Chủ trì, phối hợp cùng các sở, ngành, địa phương liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, triển khai kế hoạch, tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình theo quy định;

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức, tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập Hội đồng nghệ thuật và Tổ thư ký; nghiên cứu xây dựng Thẻ lệ Cuộc thi và tổ chức Lễ phát động Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, các trường Đại học Mỹ thuật, Đại học Kiến trúc trong toàn quốc để tuyên truyền về Cuộc thi.

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo công tác tuyên truyền Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi; tổ chức chấm chọn tác phẩm; lấy ý kiến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về dự kiến các tác phẩm được lựa chọn trao giải của Cuộc thi; chuẩn bị nội dung họp Ban Tổ chức Cuộc thi, báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tham mưu tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình.

- Hướng dẫn tác giả đạt giải (có logo được chọn) đăng ký bản quyền tác giả theo quy định;

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

**2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:** Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền nội dung Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình đến đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong và ngoài tỉnh.

**3. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh:** Phối hợp cung cấp danh sách, địa chỉ của các họa sĩ Quảng Bình và các Hội Văn học Nghệ thuật trong cả nước cho Sở Văn hóa và Thể thao gửi Thông báo và Thẻ lệ Cuộc thi.

**4. Sở Tài chính:** Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

**5. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chỉ đạo cơ quan báo chí tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung Cuộc thi.

**6. Sở Khoa học và Công nghệ:** Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn thủ tục đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho Biểu trưng (logo) đạt giải trong trường hợp sử dụng Biểu trưng (logo) vào hoạt động kinh doanh dịch vụ.

**7. Sở Du lịch:** Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao để kết nối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch trong toàn quốc để tuyên truyền về Cuộc thi.

**8. Đài PT-TH Quảng Bình, Báo Quảng Bình, Cổng TTĐT tỉnh:** Tuyên truyền, quảng bá về nội dung Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình.

**9. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố**

Chỉ đạo tuyên truyền rộng rãi nội dung Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình trên Cổng Thông tin điện tử huyện, thị xã, thành phố; phối hợp thực hiện việc lấy ý kiến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về dự kiến các tác phẩm được lựa chọn trao giải của Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Quảng Bình; yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc gửi về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./

**Nơi nhận:**

- Như mục IV;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm;
- Hội Mỹ thuật Việt Nam;
- CT, Các PCT UBND tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCVX.

KT. CHỦ TỊCH   
PHÓ CHỦ TỊCH   
  
**Hồ An Phong**

